Администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области
Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение
«Верхнесолоновская средняя общеобразовательная школа»
404422 Волгоградская область Суровикинский район х. Верхнесолоновский пер. Школьный 1
Тел. (84473)  9-77-82               e-mail: vsolo.shkola@mail.ru
ОКПО 22433461 ОГРН 1023405962800 ИНН/КПП 3430031912/343001001

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Протокол родительского собрания                                                                                № 1
от 25.03.2022

Председатель: Харитонова З.П.
Секретарь: Сорокина Е.М.
[bookmark: _GoBack]Присутствовало 10 родителей будущих первоклассников, администрация школы.

Повестка:
1.Переход на обучение по ФГОС НОО третьего поколения.

Слушали директора школы Харитонову З.П., которая рассказала, что Министерством
просвещения утверждены новые федеральные государственные образовательные стандарты (далее – ФГОС) начального общего и основного общего образования (далее – НОО и ООО соответственно).
Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в формировании школами основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, а также учёта интересов и возможностей как образовательных организаций, так и их учеников.
С 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся, которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут учиться уже по обновленным ФГОС.
В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит.
Обновлённые ФГОС также обеспечивают личностное развитие учащихся, включая
гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое,
экологическое воспитание.
Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации
общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство возможностей
получения качественного образования для всех детей независимо от места жительства и дохода.
Благодаря обновлённым стандартам школьники получат больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя передовое оборудование.
По повестке родительского собрания слушали заместителя директора по УВР Харитонову Л.С. , которая ознакомила присутствующих родителей с нормативно - правовыми документами федерального уровня, обеспечивающих переход на новые ФГОС ООО. Показала презентацию «ФГОС третьего поколения. Изменения»
Были рассмотрены следующие слайды:
1.Задачи ФГОС нового поколения.
2.Введение ФГОС НОО. Основные изменения, внесённые в обновлённый ФГОС НОО:
- проектная деятельность учащихся включена в основную учебную деятельность;
[image: C:\Users\88\Desktop\протокол 1.jpg]

image1.jpeg
- (YHKIHOHAIbHAY TIPaMOTHOCTh OOYYAIOIMXCSl HAYAIBHOM IIKOJNBI - 3TO BEAYILAd
JIESTEIIBHOCTD Mporiecca 00yueHus,

- MHIMBHyaIbHbIE YUeOHBIC TUIaHBI T 00yHaloIMXCs HaYalbHOM IIKOJIBI, B TOM HCIIC
yrayOJieHue MPeAMETOB KOMIIOHEHTa 00pa30BaTeIbHOr0 YUPEIKICHHUS,

- u3MeHeHHe Hassanus Mmoayneit OPKCO.

1) Brepssie Beomurcs ®TOC HOO u OO0 (5-9 xnmacchl) 0THOBPEMEHHO.

2) Yerko mpormmcaHsl 0043aTeIbCTBA 00PA30BATEIBHOIO YIPEKICHHA (B 4aCTHOCTH, IITKOJIBI)
fepe/ YUCHHKAMHU U POAMTEIIMH.

3) Cnenan akieHT Ha pa3BUTHH METAPEAMETHBIX ¥ IMIHOCTHBIX HABBIKOB.

4) TTonpoGHO VKARAH TIepedenh TPENIMETHRIX W MEXTIDe/TMETHRIX  HARKIKOR, KOTODRIMU
JTODKeH 00NafaTh YUEHHMK B paMKaX KakIOH TMCLMIUIMHBI (YMETh JOKa3aTh, HHTCPIPETHPOBATH,
OIIEPHUPOBATh MOHATHAMH, PEHIATH 33/1a4H).

3 Meromonorndeckas ocHoa PI'OC TpeTbero MOKONCHHS — CHCTEMHO-ACATEIbHOCTHBIA
TOJXO/.

1) ITpuBoAAT cTaHAAPTHL B cooTBeTCTBHE ¢ DeepabHbiM 3akoHOM «O0 00pasoBaHuH B
Poccuiickoi beaepaunun;
2) OGecrieunBaloT ~ BAPUATHBHOCTH  COAEpKaHMA  00Opa3oBarelibHBIX  IPOrpamMM

OCHOBHOTO 00mIEro o00pa3oBaHMs, BO3MOXKHOCTE (POPMHPOBAHHA INPOrPaMM pPasHOrO YPOBHA
CIIO’KHOCTH ¥ HANPABJIEHHOCTH ¢ y4eTOM MOTPeGHOCTEH H CIOCOOHOCTEH 00y qatOIMXCsL;

3) VCTaHABIMBAIOT BApPHATUBHOCTh CPOKOB pEATM3alMM NporpamMm (HE TONBKO B
CTODOHY VRENTWUEHUS, HO W B CTODOHY COKDATIEHWS )

4) JleTanu3upyIOT YCIIOBHS PeayM3aliii 00pa30BaTENbHBIX MPOrpaMM;

5) JleTanmu3upyioT TpeBOBaHHUA K pe3ysbTaTaM 0cBOeHH yuaumumucs nporpamm OO0,

6) OnNTUMH3APYIOT TPeGOBAHKS K OCHOBHON 00pa3oBaTeIbHOM IporpamMme 1 paboveii
NpOrpamMMe;

7 TTpomuchHBaOT TpeGOBaHKs K OPraHU3alHH dIEKTPOHHOTO 00yUCHHS X IIPHMEHEHUIO

JACTAHITHOHHbBIX 06pasosa’rem,ﬂmx TEXHOJIOTHi

Cnymanu aupextopa mikonmsi XapuronoBy 3.1 kotopas pacckasana O caiiTe IIKOJIbI H
IIOKa3a1a €ro, CCHUIKH, IJie PasMelIeHs HOPMATHBHO - MPaBOBBIC TOKYMEHTHI no HosbiM OI'OC
HOO, 000, a Takxe HOPOXHA KapTa W NAMATKM IS pojuTenel, aHkera no BbIOOPY KypcoB
BHEYPOUHOM IEATCIIBHOCTH.

Pemenue:
1 ITprasTs K ceeaenuo napopMartto o oGuosnéHHsM OIOC HOO.
2.J1o 01.04.2022 3an0;1HATH aHKETY T BHIOOPY BHEYPOYHOH JCATEIBHOCTH.

TIpencenarens: Xapwronosa 3.11.

]
CexpeTtaps: ZQ Oteciseer.  Copokuna E.M.